
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр

В целях приведения в соответствие с Положением о предоставлении 
грантов в форме субсидий «Агростартап», утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от И июля 2013 года № 255-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении грантов в форме субсидий «Агростартап» следующие 
изменения:

1) в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) форму заявки на участие в конкурсе крестьянских (фермерских) 

хозяйств либо индивидуальных предпринимателей, являющихся главами 
крестьянских (фермерских) хозяйств (далее при совместном упоминании - 
крестьянские (фермерские) хозяйства) на право получения гранта в форме 
субсидии «Агростартап»;

в подпункте 7 слова «индивидуального предпринимателя» исключить;
в подпункте 9 слова «индивидуального предпринимателя» исключить;
дополнить подпунктами 13, 14 следующего содержания:
«13) порядок возврата гранта в случае неисполнения либо ненадлежащего 

исполнения обязательства по достижению планового показателя деятельности, 
связанного с объемом реализации сельскохозяйственной продукции 
(в денежных показателях);

14) отдельные особенности, связанные с внесением изменений в проект 
создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) план 
расходов на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить адрес электронной почты для направления отчетов об 

эффективности реализации проекта создания и (или) развития крестьянского 
(фермерского) хозяйства и копий документов на оплату, а также запросов для



2

направления разъяснений объявления о проведении конкурса 
o.rapatskaya@govirk.ru.»;

3) дополнить пунктами 21, 22 следующего содержания:
«21 Установить срок направления в министерство сельского хозяйства 

Иркутской области оригиналов отчетов об эффективности реализации проекта 
создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства, заверенных 
копий документов на оплату, - в течение 15 рабочих дней, следующих за днем 
направления отчетов об эффективности реализации проекта создания и (или) 
развития крестьянского (фермерского) хозяйства, незаверенных копий 
документов на оплату, по адресу электронной почты или по каналам 
факсимильной связи.

22 Установить, что срок, в который победителем конкурса должны быть 
достигнуты плановые показатели деятельности, министерством сельского 
хозяйства Иркутской области не продляется.»;

4) форму заявки на участие в конкурсе крестьянских (фермерских) 
хозяйств либо индивидуальных предпринимателей на право получения грантов 
в форме субсидий «Агростартап» изложить в новой редакции (прилагается);

5) в проекте создания и (или) развития крестьянского (фермерского) 
хозяйства либо индивидуального предпринимателя:

в абзаце первом раздела 3 слова «счет главы» заменить словами «лицевой 
счет главы»;

раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОЗДАНИЮ У КФХ НОВЫХ ПОСТОЯННЫХ 
РАБОЧИХ МЕСТ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ *:

(исходя из расчета создания в течение срока использования гранта не 
менее одного нового постоянного рабочего места, если размер гранта 
составляет менее 2 000 тыс. рублей; не менее двух новых постоянных рабочих 
мест, если размер гранта составляет 2 000 тыс. рублей или более);

При этом глава КФХ, индивидуальный предприниматель учитываются в 
качестве новых постоянных работников.____________________________________

Новые постоянные рабочие места, которые планируется 
создать в сельской местности в течение срока 
использования гранта (с указанием месяца и года создания 
рабочего места), за исключением уже созданных на дату 
представления документов рабочих мест для главы КФХ, 
ИП:

Количество, чел.

...

Новое постоянное рабочее место, созданное в сельской



3

местности на дату представления документов, для главы 
КФХ, ИП (с указанием месяца и года создания рабочего 
места):

Итого:

Обязуюсь принять в течение срока использования гранта постоянных 
работников на указанные рабочие места, сведения о которых подтверждаются 
справкой налогового органа, а также сохранить созданные новые постоянные 
рабочие места в течение пяти лет (за исключением случаев поиска нового 
работника в течение не более полугода со дня увольнения предыдущего). »;

6) в форме отчета об эффективности реализации проекта создания и (или) 
развития крестьянского (фермерского) хозяйства (индивидуального 
предпринимателя):

в пункте 5.1. слова «зарегистрированных в Фонде пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации» заменить словами «сведения 
о которых подтверждаются справкой налогового органа»;

в пункте 6.5. слова «зарегистрированных в Фонде пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации» заменить словами «сведения 
о которых подтверждаются справкой налогового органа».

7) форму письменных обязательств крестьянского (фермерского) 
хозяйства, индивидуального предпринимателя, претендующего на получение 
гранта в форме субсидий «Агростартап» изложить в новой редакции 
(прилагается);

8) перечень документов, подтверждающих целевое использование 
грантов в форме субсидий «Агростартап», изложить в новой редакции 
(прилагается);

9) в порядке продления срока использования гранта в форме субсидии 
«Агростартап»:

в пункте 2 слова «(в отношении грантов, предоставленных в
2021 - 2022 годах - не более чем на 12 месяцев)» исключить;

в пункте 3 слова «(в отношении грантов, предоставленных в
2021 - 2022 годах - не превышающий 12 месяцев)» исключить;

10) дополнить приказ приложениями 13, 14 (прилагаются).
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ). х —

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


4

Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от 2023 года

«Утверждена
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области 
от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской
области _______________________________

от главы крестьянского (фермерского) 
хозяйства

(Ф.И.О.) ’

(адрес проживания)

(контактный телефон)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ КРЕСТЬЯНСКИХ ФЕРМЕРСКИХ ХОЗЯЙСТВ, 
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ 

ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ «АГРОСТАРТАП»

Прошу рассмотреть настоящую заявку и прилагаемый пакет документов 
для признания крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального 
предпринимателя участником конкурса отбора на право получения гранта в 
форме субсидии «Агростартап» (далее - грант, заявитель).

ПОДТВЕРЖДАЮ:
отсутствие факта получения заявителем средств из областного бюджета в 

соответствии с иными правовыми актами Иркутской области на цели, 
указанные в пункте 7 Положения о предоставлении грантов в форме субсидий 
«Агростартап», утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 11 июля 2013 года № 255-пп, на дату представления заявки;

заявитель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства не является или 
ранее не являлся получателем средств финансовой поддержки (за исключением 
социальных выплат и выплат на организацию начального этапа 
предпринимательской деятельности);

отсутствие у заявителя просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 
1 января текущего года;

отсутствие у заявителя просроченной задолженности по возврату в 
областной бюджет грантов, субсидий, бюджетных инвестиций, 



5

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, на 
дату представления заявки;

что сведения, содержащиеся в настоящей заявке, соответствуют 
действительным;

ДАЮ СОГЛАСИЕ:
на осуществление проверок министерством сельского хозяйства 

Иркутской области (далее - министерство) соблюдения мною порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результата его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

на обработку персональных данных заявителя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации о заявителе, о подаваемой заявителем заявке, 
иной информации о заявителе, связанной с конкурсом.

Дата, на которую отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, в сумме не превышающей 10 тысяч рублей у заявителя:

«»20 года (указывается любая дата в пределах
30 календарных дней, предшествующих дате представления заявки) - в 
соответствии со справкой об исполнении налогоплательщиком (плательщиком 
сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
выданная территориальным органом Федеральной налоговой службы;

«»20 года (указывается любая дата в пределах 30
календарных дней, предшествующих дате представления заявки) - в 
соответствии со справкой о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и 
штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, выданная территориальным 
органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации.

Заявитель:
Глава КФХ (ФИО)__________________________________________
М.П. (при наличии)

Дата «__»20 г.
(дата составления заявки)

Дата «__ »20 г.
(дата приема заявки)

(Ф.И.О., подпись представителя министерства, принявшего заявку и прилагаемые к ней 
документы)



6

Приложение 2 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
ot//z^/^44 2023 года №

«Утверждена
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области 
от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области

от главы крестьянского
(фермерского) хозяйства

_____ ,

(адрес проживания)

(контактный телефон)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ, ПРЕТЕНДУЮЩЕГО НА ПОЛУЧЕНИЕ ГРАНТА В 

ФОРМЕ СУБСИДИИ «АГРОСТАРТАП»

Крестьянское (фермерское) хозяйство, индивидуальный предприниматель 
(ФИО) ____________________________________________________ ,
в случае признания победителем конкурса на право получения гранта в форме 
субсидий «Агростартап» (далее - грант, фермерское хозяйство, 
индивидуальный предприниматель)

ОБЯЗУЕТСЯ:



7

исполнять план развития в году, в котором определяются победители 
конкурса (со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя - 
фермерского хозяйства, индивидуального предпринимателя, а также в 
течение не менее пяти лет, следующих за годом, в котором определяются 
победители конкурса;

осуществлять деятельность в сельской местности в сроки, указанные в 
абзаце втором подпункта 14 пункта 12 Положения о предоставлении грантов 

• в форме субсидий «Агростартап», утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 11 июля 2013 года № 255-пп (далее - 
Положение);

достигнуть плановых показателей деятельности;

оплачивать за счет собственных средств каждый вид затрат на развитие 
(строительство объектов, приобретение животных, приобретение техники) в 
размере, равном процентному выражению размера собственных средств, 
указанному в плане расходов, но не менее 10 процентов от стоимости 
каждого вида затрат на развитие;

использовать грант в течение срока использования гранта;

использовать объекты, построенные за счет средств гранта, животных, 
технику, приобретенных за счет средств гранта, исключительно на свое 
развитие в сельской местности;

не приобретать за счет средств гранта животных, технику, ранее 
приобретенных с участием средств государственной поддержки;

зарегистрировать на территории Иркутской области на главу 
фермерского хозяйства, индивидуального предпринимателя технику, 
приобретенную за счет средств гранта, в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, и использовать ее в сельской 
местности (в случае использования средств гранта на приобретение техники);

обеспечить нахождение и содержание животных по месту 
осуществления им производства и (или) переработки сельскохозяйственной 

‘ продукции по истечении двух месяцев со дня их приобретения (в случае 
использования средств гранта на приобретение животных);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее - соглашение), 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 



8

коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах), на осуществление проверок 
министерством соблюдения порядка и условий предоставления гранта, а 
также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Положением, 
в случае нарушения условий и порядка предоставления гранта, выявленного 
по фактам проверок, проведенных министерством и органами 
государственного финансового контроля;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

заключать договоры (соглашения) в целях исполнения обязательств по 
соглашению с лицами, осуществляющими в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) виды 
экономической деятельности, соответствующие предмету указанных 
договоров (соглашений);

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, залог, пользование 
другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не 
отчуждать иным образом (далее - отчуждение) объекты, построенные за счет 
средств гранта, животных, технику, приобретенных за счет средств гранта, в 
течение срока, указанного в абзаце втором подпункта 14 пункта 12 
Положения. Отчуждение объектов, построенных за счет средств гранта, 
животных, техники, приобретенных за счет средств гранта, до истечения 
указанного срока допускается только по согласованию с министерством при 
условии неухудшения плановых показателей деятельности в порядке, 
установленном правовым актом министерства;

не допускать в течение срока, указанного в абзаце втором подпункта 14 
пункта 12 Положения, сокращения общей площади земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения, находящихся у главы 
фермерского хозяйства, индивидуального предпринимателя в собственности 
или в пользовании на условиях договоров аренды (субаренды), заключенных 
на срок не менее трех лет, право или договоры на которые зарегистрировано 
(зарегистрированы) в Едином государственном реестре недвижимости, 



9

которая оценивалась при проведении конкурса (при наличии у главы 
фермерского хозяйства, индивидуального предпринимателя указанных 
земельных участков на дату представления заявки);

выполнить требования, предусмотренные абзацами третьим, четвертым 
пункта 10 Положения;

представлять в министерство один раз в квартал в срок до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, с 
приложением копий документов, подтверждающих целевое использование 
средств гранта, перечень которых утверждается правовым актом 
министерства, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида грантов;

представлять в министерство один раз в квартал в срок до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение пяти лет со дня 
поступления гранта на лицевой счет заявителя отчет об эффективности 
реализации плана развития по форме, утвержденной правовым актом 
министерства и установленной соглашением;

достигнуть результата, в целях достижения которого предоставляется 
грант (далее - результат предоставления гранта), которым является создание 
не менее одного нового постоянного рабочего места в сельской местности в 
течение срока использования гранта, если размер гранта составляет менее 2 
ООО тыс. рублей; не менее двух новых постоянных рабочих мест, если размер 
гранта составляет 2 000 тыс. рублей или более, и принятие в течение срока 
использования гранта постоянных работников на указанные рабочие места, 
сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, а также 
сохранение созданных новых постоянных рабочих мест в течение пяти лет 
(за исключением случаев поиска нового работника в течение не более 
полугода со дня увольнения предыдущего) (при этом глава фермерского 
хозяйства, индивидуальный предприниматель учитываются в качестве новых 
постоянных работников);

представлять в министерство один раз в квартал в срок не позднее 15 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а также в течение 30 
календарных дней со дня истечения срока использования гранта отчет о 
достижении значения результата предоставления гранта по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством 
финансов Российской Федерации для соответствующего вида грантов;

вести учет движения крупного рогатого скота, находящегося в 
собственности у заявителя на дату представления заявки, маркированного 
одним из способов (биркованием, татуировкой, тавром, ошейником, 



10

чипированием), по форме, утвержденной правовым актом министерства, в 
период с даты представления заявки до 31 декабря пятого года, следующего 
за годом предоставления гранта (при наличии в собственности у заявителя 
крупного рогатого скота на дату представления заявки);

не допускать снижения поголовья крупного рогатого скота, находящего 
в собственности у заявителя на дату представления заявки, маркированного 
одним из способов (биркованием, татуировкой, тавром, ошейником, 
чипированием), в течение периода с даты представления заявки 

, по 31 декабря пятого года, следующего за годом предоставления гранта, к 
уровню поголовья крупного рогатого скота, находящегося в собственности у 
заявителя на дату представления заявки (при наличии в собственности у 
заявителя крупного рогатого скота на дату представления заявки);

не отчуждать находящиеся в собственности у заявителя на дату 
представления заявки самоходные машины сельскохозяйственного 
назначения (далее - самоходные машины), которые оценивались при 
проведении конкурса, в течение срока использования гранта (при наличии в 
собственности у заявителя самоходных машин на дату представления 
заявки);

в случае использования средств гранта на строительство объекта:

представить отчет об оценке рыночной стоимости строительства 
объекта, составленный в соответствии с законодательством, регулирующим 
оценочную деятельность (далее - отчет об оценке стоимости строительства 
объекта), в течение пяти месяцев с даты заключения с министерством 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) соглашения;

в случае, если сметная стоимость строительства объекта, указанная в 
проектной документации, превысит рыночную стоимость строительства 
объекта, указанную в отчете об оценке стоимости строительства объекта, 
вернуть разницу между сметной стоимостью строительства, указанной в 
проектной документации, и рыночной стоимостью строительства, указанной 
в отчете об оценке стоимости строительства объекта, на лицевой счет 
министерства в течение 30 календарных дней с даты составления 
соответствующего отчета и в указанный срок обеспечить поступление в 

. министерство соответствующих изменений в план развития и (или) план 
расходов;

создать объект, на строительство которого предоставлен грант, в 
соответствии с проектной документацией в течение срока использования 
гранта;

зарегистрировать право собственности на объект на заявителя и 
представить в министерство выписку из Единого государственного реестра 
недвижимости об объекте, удостоверяющую государственную регистрацию 



и

права собственности на объект, в течение 22 месяцев со дня поступления 
средств гранта на лицевой счет заявителя, открытый в Управлении 
Федерального казначейства по Иркутской области (далее - Управление);

представить разрешение на ввод объекта в эксплуатацию в течение 20 
месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя, 
открытый в Управлении (в случае если законодательством Российской 
Федерации предусмотрено получение указанного разрешения);

обеспечить организацию постоянного видеонаблюдения по каждому 
объекту и представить соответствующий адрес (или несколько адресов) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в министерство до 
начала строительства объекта (в случае если грант планируется использовать 
на строительство объекта);

представлять в министерство ежегодно в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным календарным годом, в течение пяти лет со дня 
поступления гранта на лицевой счет заявителя справку налогового органа, 
подтверждающую сведения о постоянных работниках, принятых на новые 
постоянные рабочие места у заявителя.

Дата «»20 г.
(дата составления обязательства)

(Ф.И.О., подпись главы КФХ)
M.II. (при наличии)



12

Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от /7^^^ 2023 года № 

«Приложение 10
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области
от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ «АГРОСТАРТАП»

1. Документы, подтверждающие затраты на приобретение племенных 
сельскохозяйственных животных, в том числе птицы (за исключением свиней) 
(далее - животные), подлежащие представлению в министерство сельского 
хозяйства Иркутской области (далее - министерство):

копии договоров на приобретение животных;
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договору 

(договорам) на приобретение животных;
копии документов, подтверждающих прием-передачу животных;
копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии);
копии племенных свидетельств животных;
цветные фотографии животных.

2. Документы, подтверждающие затраты на приобретение 
сельскохозяйственной техники, включая прицепное и навесное оборудование 
(далее соответственно - сельскохозяйственная техника), год выпуска которой 
должен быть не ранее года проведения конкурсного отбора на право получения 
гранта в форме субсидии «Агростартап» (далее - грант), (перечень 
сельскохозяйственной техники, включая прицепное и навесное оборудование 
для производства, переработки и хранения сельскохозяйственной продукции, 
приобретаемой в целях создания и развития крестьянского (фермерского) 
хозяйства, индивидуального предпринимателя, утверждается правовым актом 
министерства), подлежащие представлению в министерство:

копии договоров на приобретение сельскохозяйственной техники;
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам на 

приобретение сельскохозяйственной техники;
копии документов, подтверждающих прием-передачу 

сельскохозяйственной техники, оборудования (представляются в случае, если



13

копии указанных актов не были представлены в министерство крестьянским 
(фермерским) хозяйством, индивидуальным предпринимателем для 
перечисления гранта в форме субсидии с лицевого счета крестьянского 
(фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя в целях оплаты 
сельскохозяйственной техники);

копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии);
копии документов, подтверждающих, что год выпуска 

сельскохозяйственной техники не ранее года проведения конкурсного отбора 
на право получения гранта;

копии паспортов самоходных машин и других видов техники 
(электронных паспортов самоходных машин и других видов техники) с 
отметкой о постановке на учет сельскохозяйственной техники в службе 
государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и 
других видов сельскохозяйственной техники Иркутской области (в случаях, 
когда в соответствии с законодательством Российской Федерации 
сельскохозяйственная техника подлежит государственной регистрации);

цветные фотографии сельскохозяйственной техники или цветные 
фотографии сельскохозяйственной техники с государственным 
регистрационным знаком в случае, когда в соответствии с законодательством 
Российской Федерации сельскохозяйственная техника подлежит 
государственной регистрации.

3. Документы, подтверждающие затраты на приобретение грузового 
автомобильного транспорта, оборудования для производства, переработки и 
хранения сельскохозяйственной продукции, год выпуска которой должен 
быть не ранее года проведения конкурсного отбора на право получения 
гранта (далее-техника):

копии договоров на приобретение техники;
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам на 

приобретение техники;
копии документов, подтверждающих прием-передачу техники 

(представляются в случае, если копии указанных актов не были 
представлены в министерство крестьянским (фермерским) хозяйством, 
индивидуальным предпринимателем для перечисления гранта в форме 
субсидии с лицевого счета крестьянского (фермерского) хозяйства, 
индивидуального предпринимателя в целях оплаты техники);

копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии);
копии документов, подтверждающих, что год выпуска техники не 

ранее года проведения конкурсного отбора на право получения гранта;
копии паспортов транспортных средств (грузового автомобильного 

транспорта) с отметкой о постановке на учет в государственной инспекции 
безопасности дорожного движения Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области;



14

цветные фотографии грузового автомобильного транспорта с 
государственным регистрационным знаком, а также оборудования для 
производства, переработки и хранения сельскохозяйственной продукции.

4. Документы, подтверждающие затраты на строительство 
производственных и складских зданий, сооружений, необходимые для 
производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, 
относящиеся к объектам капитального строительства (основные объекты или 
объекты вспомогательного использования) (далее - строительство объектов), 
подлежащие представлению в министерство:

а) при осуществлении строительных работ подрядным способом:
копию договора (копии договоров) строительного подряда;
копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 

строительного подряда;
копии актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2, 

утвержденной положением Госкомстата Российской Федерации от 11 ноября 
1999 года № 100 или акт о приемке выполненных работ (в случае 
выполнения работ подрядчиком-юридическим лицом) либо акта приема- 
передачи выполненных работ (в случае выполнения работ иным лицом);

копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме 
№ КС-3, утвержденной положением Государственного комитета Российской 
Федерации по статистике от 11 ноября 1999 года № 100 (в случае 
выполнения работ подрядчиком - юридическим лицом);

цветные фотографии объектов после окончания их строительства.
б) при осуществлении строительных работ хозяйственным способом:
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договору 

(договорам) на приобретение материалов;
копии документов, подтверждающих прием-передачу материалов;
копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии);
копию (копии) договора (договоров) на выполнение отдельных работ, 

необходимых при строительстве объекта (далее - работы) (в случае 
привлечения к выполнению отдельных видов работ третьих лиц и при 
условии заключения с ними таких договоров);

копии актов приема-передачи выполненных работ (в случае 
привлечения к выполнению отдельных видов работ третьих лиц);

копии платежных документов, подтверждающих оплату работ (в 
случае привлечения к выполнению отдельных видов работ третьих лиц);

цветные фотографии объектов после окончания их строительства.

5. Копии документов, указанных в пунктах 1, 2, 3, 4 настоящего Перечня, 
заверяются главой крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуальным 
предпринимателем (получателем гранта «Агростартап»).



15

Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области
от 2023 года №

«Приложение 13
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр

ПОРЯДОК
ВОЗВРАТА ГРАНТА В СЛУЧАЕ НЕИСПОЛНЕНИЯ ЛИБО 

НЕНАДЛЕЖАЩЕГО ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО 
ДОСТИЖЕНИЮ ПЛАНОВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

СВЯЗАННОГО С ОБЪЕМОМ РЕАЛИЗАЦИИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

(В ДЕНЕЖНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ)

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок возврата гранта в 
случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательства по 
достижению планового показателя деятельности, связанного с объемом 
реализации сельскохозяйственной продукции (в денежных показателях) 
(далее - Порядок) в соответствии с абзацем вторым пункта 441 Положения о 
предоставлении грантов в форме субсидий «Агростартап», утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 11 июля 2013 года 
№ 255-пп (далее соответственно - Положение 255-пп, грант).

2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения 
крестьянским (фермерским) хозяйством, индивидуальным 
предпринимателем в году предоставления гранта, а также в течение пяти лет, 
следующих за годом предоставления гранта, обязательства по достижению 
планового показателя деятельности, связанного с объемами реализации 
сельскохозяйственной продукции (в денежных показателях), значения 
которых установлены в проекте создания и (или) развития крестьянского 
(фермерского) хозяйства, грант подлежит возврату в размере (VB03BpaTa), 
определяемом по формуле:

Увозврата = Угранта / 5 X D,

где:
Угранта - размер гранта, предоставленного крестьянскому (фермерскому) 

хозяйству, индивидуальному предпринимателю;
D - индекс, отражающий уровень недостижения планового показателя 

деятельности, связанного с объемом реализации сельскохозяйственной 



16

продукции (в денежных показателях) за отчетный год, определяемый по 
формуле:

D = 1 _ SЦПп ’
где:
ЦПф - фактически достигнутое крестьянским (фермерским) 

хозяйством, индивидуальным предпринимателем значение объемов 
реализации сельскохозяйственной продукции (в денежных показателях) за 
отчетный год;

ЦПп - планируемое значение объемов реализации 
сельскохозяйственной продукции (в денежных показателях), за отчетный год, 
установленное крестьянским (фермерским) хозяйством, индивидуальным 
предпринимателем.

3. Министерство сельского хозяйства Иркутской области (далее - 
министерство) ежегодно по результатам рассмотрения отчета об 
эффективности реализации проекта создания и (или) развития крестьянского 
(фермерского) хозяйства за календарный год, предшествующий году 
предоставления отчета, осуществляет оценку достижения или недостижения 
крестьянским (фермерским) хозяйством, индивидуальным 
предпринимателем планового показателя деятельности, связанного с 
объемами реализации сельскохозяйственной продукции (в денежных 
показателях) в отчетном году.

4. В случае надостижения крестьянским (фермерским) хозяйством, 
индивидуальным предпринимателем в отчетном году планового показателя 
деятельности, связанного с объемами реализации сельскохозяйственной 
продукции (в денежных показателях), значение которого установлено в 
проекте создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства, 
министерство принимает решение о направлении крестьянскому 
(фермерскому) хозяйству, индивидуальному предпринимателю требование о 
возврате гранта, в размере, определенном в соответствии с пунктом 2 
настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней с момента принятия такого 
решения.

5. Грант подлежит возврату в областной бюджет в течение 20 рабочих 
дней со дня направления министерством указанного требования.

6. При невозврате средств гранта в установленный срок министерство 
принимает меры по взысканию подлежащих возврату средств гранта в 
областной бюджет в судебном порядке.
».



17

Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от 2023 года №

«Приложение 14
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от 25 февраля 2022 года № 57-3-мпр

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ОСОБЕННОСТЯХ, СВЯЗАННЫХ С 
ВНЕСЕНИЕМ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОЕКТ СОЗДАНИЯ И (ИЛИ) 

РАЗВИТИЯ КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА (ИЛИ) 
ПЛАН РАСХОДОВ НА РАЗВИТИЕ КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО)

ХОЗЯЙСТВА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает отдельные особенности, 
связанные с внесением изменений в проект создания и (или) развития 
крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) план расходов на развитие 
крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя 
(далее соответственно - план развития и (или) план расходов, Порядок), в 
соответствии с пунктом 39 Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий «Агростартап», утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 июля 2013 года № 255-пп (далее - Положение 
255-пп).

2. Крестьянское (фермерское) хозяйство, индивидуальный 
предприниматель (далее - победитель конкурса) имеет право внести 
изменения в план развития и (или) план расходов в порядке и случаях, 
установленных настоящим Порядком.

3. Внесение изменений в план развития и (или) расходов 
осуществляется на основании принятого министерством сельского хозяйства 
Иркутской области (далее - министерство) решения.

4. Внесение изменений в план развития и (или) план расходов 
осуществляется в случаях:

- изменение наименования, марки, модификации и (или) количества 
приобретаемой сельскохозяйственной техники, включая прицепное и 
навесное оборудование, грузового автомобильного транспорта, оборудования 
для производства, переработки и хранения сельскохозяйственной продукции 
(кроме оборудования, предназначенного для производства продукции 
свиноводства), вида племенных сельскохозяйственных животных и птицы 
(за исключением свиней), за исключением случаев, когда предлагаемые 
изменения могут являться основанием для получения меньшего количества 
баллов при проведении конкурса на право получения грантов в форме 
субсидий «Агростартап»;



18

- изменение стоимости приобретаемой сельскохозяйственной техники, 
включая прицепное и навесное оборудование, грузового автомобильного 
транспорта, оборудования для производства, переработки и хранения 
сельскохозяйственной продукции (кроме оборудования, предназначенного 
для производства продукции свиноводства), племенных 
сельскохозяйственных животных и птицы (за исключением свиней), 
строительства основного объекта и (или) объекта вспомогательного 
использования.

- недостижение плановых показателей деятельности, за исключением 
случая недостижения планового показателя деятельности, предусмотренного 
абзацем шестнадцатым подпункта 10 пункта 12 Положения 255-пп, в случае 
наступления обстоятельств непреодолимой силы.

5. В случае внесения изменений в план развития и (или) расходов в 
связи с недостижением плановых показателей деятельности победитель 
конкурса вносит изменения в плановые показатели деятельности в части их 
снижения до значений, установленных в абзацах десятом - пятнадцатом 
подпункта 10 пункта 12 Положения 255-пп (далее - внесение изменений в 
плановые показатели деятельности).

Основанием для принятия министерством решения о внесении 
изменений в плановые показатели деятельности является негативное влияние 
обстоятельств непреодолимой силы на финансово-экономическую 
деятельность получателя гранта, повлекшее за собой невозможность 
достижения плановых показателей деятельности.

6. В случае внесения изменений в план развития и (или) план расходов, 
предусмотренном абзацем третьим пункта 4 настоящего Порядка, размер 
гранта увеличению не подлежит.

7. Для принятия министерством решения о внесении изменений в план 
развития и (или) план расходов в случаях, установленных пунктом 4 
настоящего Порядка, победитель конкурса обращается в министерство с 
заявлением о рассмотрении возможности внесения изменений с указанием 
таких изменений и приложением обоснования необходимости внесения 
изменений, а в случае недостижения плановых показателей деятельности 
заявление, содержащее аргументированное обоснование наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению плановых 
показателей, и наличия причинно-следственной связи между указанными 
обстоятельствами и невозможностью достижения плановых показателей с 
приложением документов, подтверждающих наступление обстоятельств 
непреодолимой силы. ».


